



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年7月27日

上場会社名 日本精化株式会社

上場取引所 東

コード番号 4362 URL <http://www.nipponseika.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役執行役員社長 (氏名) 矢野 進

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長兼経理部長 (氏名) 深瀬 真一

TEL 06-6231-4781

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	6,624	9.2	676	25.6	754	22.0	516	16.8
29年3月期第1四半期	6,063	△8.2	538	△17.4	618	△16.2	442	△8.2

(注)包括利益 30年3月期第1四半期 1,374百万円 (—%) 29年3月期第1四半期 87百万円 (△91.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	21.74	—
29年3月期第1四半期	18.61	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	41,517	33,925	80.0
29年3月期	40,066	32,846	80.3

(参考)自己資本 30年3月期第1四半期 33,234百万円 29年3月期 32,157百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	11.50	—	11.50	23.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	11.50	—	11.50	23.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	13,000	5.2	1,170	1.9	1,250	0.4	850	△2.3	35.79
通期	27,000	7.3	2,500	5.5	2,650	3.5	1,800	△0.9	75.79

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	25,372,447 株	29年3月期	25,372,447 株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	1,624,510 株	29年3月期	1,624,329 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	23,748,028 株	29年3月期1Q	23,748,412 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出の増加による企業収益の改善や、個人消費が持ち直すなど緩やかな景気の回復が続きましたが、中国経済の減速に加えて米国の政策動向や依然不安定な欧州の政局など、先行きに不透明感が残る状況で推移してまいりました。

このような事業環境のなかで、当社グループは経営基盤の更なる強化に取り組むとともに、収益拡大に貢献する製品開発とその拡販に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は工業用製品事業の売上高が増加したことにより66億2千4百万円（前年同四半期比9.2%増）と増収となりました。また、利益面でも工業用製品事業の利益が増加したことにより営業利益6億7千6百万円（同25.6%増）、経常利益7億5千4百万円（同22.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益5億1千6百万円（同16.8%増）と増益となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

① 工業用製品事業

当セグメントにおきましては、化粧用機能原料と医薬用リン脂質の販売増などにより売上高、利益ともに増加いたしました。この結果、売上高は47億9千5百万円（前年同四半期比10.9%増）、セグメント利益（営業利益）は5億3百万円（同25.0%増）となりました。

② 家庭用製品事業

当セグメントにおきましては、売上高はほぼ横ばいとなりましたが、原料コストの上昇などにより利益は減少いたしました。この結果、売上高は15億5千2百万円（前年同四半期比0.2%増）、セグメント利益（営業利益）は9千2百万円（同12.4%減）となりました。

③ その他

その他の事業の売上高は2億7千5百万円（前年同四半期比43.8%増）、セグメント利益（営業利益）は8千万円（同163.6%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間の総資産は、前連結会計年度（以下「前期」という。）比14億5千万円増加し、415億1千7百万円となりました。これは主として、現金及び預金の増加などにより流動資産が3億8千5百万円増加し、投資有価証券の増加などにより固定資産が10億6千5百万円増加したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間の負債は、前期比3億7千1百万円増加し、75億9千1百万円となりました。これは主として、設備関係未払金の増加などにより流動負債が3千4百万円増加し、繰延税金負債の増加などにより固定負債が3億3千7百万円増加したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間の純資産は、前期比10億7千9百万円増加し、339億2千5百万円となりました。これは主として、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上5億1千6百万円及び配当金の支払い2億7千3百万円などにより株主資本が2億4千3百万円増加し、その他有価証券評価差額金の増加などによりその他の包括利益累計額が8億3千2百万円増加したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第1四半期連結累計期間の連結業績は概ね計画どおりに推移しており、平成29年4月28日公表の業績予想に修正はありません。

なお、業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,975,450	8,302,809
受取手形及び売掛金	6,820,077	6,974,306
商品及び製品	2,470,394	2,417,123
仕掛品	1,590,232	1,605,414
原材料及び貯蔵品	2,195,507	2,221,783
繰延税金資産	204,710	166,386
その他	138,699	92,605
貸倒引当金	△240	△228
流動資産合計	21,394,830	21,780,201
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,501,929	3,448,601
機械装置及び運搬具(純額)	2,156,324	2,059,260
土地	3,872,535	3,872,535
建設仮勘定	2,884	89,125
その他(純額)	360,034	349,856
有形固定資産合計	9,893,710	9,819,380
無形固定資産	290,855	296,978
投資その他の資産		
投資有価証券	8,273,477	9,413,325
その他	213,476	207,426
投資その他の資産合計	8,486,953	9,620,751
固定資産合計	18,671,519	19,737,111
資産合計	40,066,350	41,517,312

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,132,753	3,186,655
未払金	494,352	532,785
未払法人税等	339,161	160,799
賞与引当金	429,359	378,933
役員賞与引当金	52,472	14,743
設備関係未払金	98,700	153,952
その他	464,570	617,590
流動負債合計	5,011,370	5,045,459
固定負債		
繰延税金負債	1,699,777	2,052,867
環境対策引当金	4,396	4,396
退職給付に係る負債	348,643	340,268
長期末払金	31,019	24,984
長期預り保証金	92,922	92,568
資産除去債務	26,230	26,230
その他	5,796	4,958
固定負債合計	2,208,785	2,546,271
負債合計	7,220,156	7,591,730
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,933,221	5,933,221
資本剰余金	6,803,363	6,803,363
利益剰余金	16,517,795	16,761,197
自己株式	△1,023,548	△1,023,722
株主資本合計	28,230,832	28,474,060
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,632,154	4,422,559
繰延ヘッジ損益	△2,915	1,141
為替換算調整勘定	337,823	374,864
退職給付に係る調整累計額	△40,004	△38,516
その他の包括利益累計額合計	3,927,057	4,760,049
非支配株主持分	688,303	691,470
純資産合計	32,846,193	33,925,581
負債純資産合計	40,066,350	41,517,312

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	6,063,696	6,624,491
売上原価	4,534,640	4,865,153
売上総利益	1,529,056	1,759,338
販売費及び一般管理費	990,207	1,082,731
営業利益	538,848	676,606
営業外収益		
受取利息	3,108	2,495
受取配当金	67,673	78,265
為替差益	1,541	—
雑収入	9,266	7,394
営業外収益合計	81,589	88,155
営業外費用		
支払利息	784	1,634
為替差損	—	8,589
雑損失	1,532	151
営業外費用合計	2,316	10,375
経常利益	618,121	754,387
特別損失		
固定資産売却損	2	—
固定資産除却損	4,390	299
特別損失合計	4,392	299
税金等調整前四半期純利益	613,728	754,087
法人税、住民税及び事業税	100,806	182,835
法人税等調整額	56,080	39,960
法人税等合計	156,886	222,796
四半期純利益	456,842	531,291
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	442,162	516,505
非支配株主に帰属する四半期純利益	14,679	14,786
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△10,999	790,405
繰延ヘッジ損益	△7,045	4,509
為替換算調整勘定	△354,065	46,823
退職給付に係る調整額	2,835	1,488
その他の包括利益合計	△369,275	843,225
四半期包括利益	87,566	1,374,517
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	149,477	1,349,496
非支配株主に係る四半期包括利益	△61,910	25,020

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益及び包括 利益計算書 計上額(注) 2
	工業用製品 事業	家庭用製品 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	4,322,902	1,548,943	5,871,846	191,850	6,063,696	—	6,063,696
セグメント間の内部 売上高又は振替高	41,226	15,613	56,839	8,181	65,020	△65,020	—
計	4,364,128	1,564,557	5,928,685	200,031	6,128,717	△65,020	6,063,696
セグメント利益	402,795	105,479	508,275	30,572	538,848	—	538,848

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産事業及び薬理・安全性試験の受託を行う事業を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益及び包括 利益計算書 計上額(注) 2
	工業用製品 事業	家庭用製品 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	4,795,889	1,552,675	6,348,565	275,926	6,624,491	—	6,624,491
セグメント間の内部 売上高又は振替高	36,357	13,248	49,606	8,094	57,700	△57,700	—
計	4,832,247	1,565,923	6,398,171	284,021	6,682,192	△57,700	6,624,491
セグメント利益	503,645	92,363	596,008	80,598	676,606	—	676,606

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産事業及び薬理・安全性試験の受託を行う事業を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と一致しております。